ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                                                CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

SETOR DE ATA E TAQUIGRAFIA

1

ATA DA QUINQUAGÉSIMA PRIMEIRA

SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA, em 7/10/2025.

Ao sétimo dia do mês de outubro de dois mil e vinte e cinco, às dez horas, junto ao Plenário

Vereador Flávio Nakan. O secretário vereador Marcel Taí Gostei, fez a chamada nominal dos

senhores vereadores para verificação de quórum estando presentes os seguintes vereadores:

vereador Dudu 2D, vereador Diogo Talento, vereador Gelson Henrique, vereador Leo Primo,

vereador Marcel Taí Gostei, vereador Raphael Duarte, vereador Rodrigo Rodrigues, vereador

Tiago Kurtz, vereador Vinny e vereador Zé Chaleira. Totalizando a presença de 10 vereadores

e 2 vereadores ausentes, sendo eles: Vereador Mauricio Chagas, por motivo de agenda externa,

e vereador Vinicius  Bonitão, por motivos de saúde. Havendo quórum legal e deliberativo, o

presidente Gelson Henrique declarou aberta a 51ª Sessão Ordinária do ano de 2025. Em

seguida, colocaram em Discussão e Votação às Atas da 48º, 49º e 50° Sessão Ordinária do

decorrente ano, onde foram aprovadas por unanimidade de voto. O secretário fez a leitura do

EXPEDIENTE: PROJETO DE LEI - Projeto de Lei nº59/2025, de autoria do Vereador

Mauricio Chagas, que “Da nome de Travessa Marquesa, o beco entre as Ruas Ana Peixoto e a

Rua Barros Peixoto, no Bairro Jacutinga”. PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO -

Projeto de Decreto Legislativo nº109/2025, de autoria do Vereador Diogo Talento, que

“Concede a Medalha José Montes Paixão ao senhor Álvaro Cunha Ramos”. Projeto de

Decreto Legislativo nº110/2025, de autoria do Vereador Diogo Talento, que “Concede o

Título de Cidadão Honorário do Município de Mesquita ao senhor Fábio José de Freitas

Santos”. PEDIDO DE PROVIDÊNCIA - ÁGUAS DO RIO: Vereador Raphael Duarte –

Apresentou 01 Pedido de Providência - Solicita providências urgentes quanto a um

vazamento de água e à necessidade de desentupimento da rede localizado na Rua João

Rodrigues nº86, Bairro: Santo Elias. INDICAÇÃO LEGISLATIVA - Vereador Mauricio

Chagas - Indica a Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos que seja feito a colocação

de manilha, nas Ruas Carolina Pereira e Candida Braga, Bairro: Jacutinga. MOÇÃO DE

CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS - Vereador Tiago Kurtz Concede Moção de

Congratulações e Aplausos ao senhor: - ALEX SANDER DE SANTANA PAIVA. Vereador

Raphael Duarte Concede Moção de Congratulações e Aplausos ao senhor: - PATRIC

BORGES DA SILVA. OFÍCIO EXTERNO - Processo Administrativo 1328/2025 - Ofício

nº183/2025/PMM/PGM/GAB Indicação de representantes do Poder Legislativo para o

Conselho da Cidade de Mesquita. TEMA LIVRE: O Vereador Zé Chaleira fez uso da

tribuna para agradecer por mais um dia de vida e pelo apoio recebido de sua equipe. Em

seguida, expressou sua insatisfação com alguns colegas de trabalho e pessoas próximas que,

não demonstraram preocupação ou entraram em contato para saber sobre sua saúde após a

cirurgia pela qual passou. O presidente, em resposta ao vereador Zé Chaleira, afirmou que

entrou em contato com o mesmo para informar que estaria à disposição caso precisasse de algo,

reforçando que o respeita. Justificou, ainda, que não pôde visitá-lo por motivos pessoais. O

Vereador Raphael Duarte fez uso da tribuna para agradecer a presença de todos e

parabenizou os demais vereadores pelo aniversário de um ano da vitória nas eleições, celebrado

no dia anterior. Em resposta à fala do vereador Zé Chaleira, destacou que sua ausência nas

sessões foi sentida e desejou uma recuperação rápida, manifestando sua satisfação com o

retorno do colega às atividades legislativas. NÃO HOUVE ORDEM DO DIA. O presidente

informou ao plenário que chegou a câmara o ofício do Poder Executivo solicitando a indicação

dos representantes do Poder Legislativo no Conselho da Cidade, conforme determina a Lei

nº1271/2025, aprovada por esta casa. Sendo Assim, consultou ao plenário a respeito da

indicada dos vereadores Raphael Duarte e Rodrigo Rodrigues como membros titulares e o

vereador Vinicius Bonitão, na qualidade de suplente. Não havendo objeção, o Presidente

                                                              ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                                                CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

SETOR DE ATA E TAQUIGRAFIA

2

determinou a expedição do ofício de comunicação ao Poder Executivo. EXPLICAÇÕES

PESSOAIS: O Vereador Rodrigo Rodrigues fez uso da tribuna para saudar todos os

presentes na sessão e para agradecer pela indicação como um dos representantes do Poder

Legislativo no Conselho da Cidade. Em seguida, em resposta à fala do vereador Zé Chaleira,

afirma que não se assusta com o que acontece dentro da política. Disse ainda que, na política,

você vale pelo que pode entregar a ela, e não pelo que você é. Ele ressaltou que não considera

isso natural, mais reconhece que acontece. O Vereador Vinny fez uso da tribuna para

agradecer por mais um dia de vida e pela presença todos à sessão. Parabenizou os colegas

vereadores pela passagem de um ano da vitória nas eleições, comemorada no dia anterior. Em

seguida, em resposta às falas dos vereadores Rodrigo Rodrigues e Zé Chaleira, expressou sua

insatisfação com a atitude de algumas pessoas que não compreendem que um vereador não é

Deus, e que nem tudo está ao seu alcance. Pediu calma à população, reforçando que todos os

vereadores estão se empenhando ao máximo para atender às demandas. Dirigindo-se ao

vereador Zé Chaleira, explicou que não conseguiu visitá-lo por questões de agenda, mas

ressaltou que tem grande respeito e admiração por ele, tanto como pessoa quanto como

profissional. Finalizou informando que seu gabinete está aberto e à disposição de todos.  O

Vereador Tiago kurtz fez uso da tribuna para agradecer pelo primeiro ano da vitória nas

eleições, comemorado no dia anterior. Em seguida, declarou solidariedade à fala do vereador

Zé Chaleira e afirmou que não se espanta com os acontecimentos da política. Relatou sentir-se

desrespeitado dentro da própria Casa Legislativa, mencionando que, por vezes, é deixado de

fora de algumas decisões e situações importantes. O Presidente em resposta a fala do vereador

Tiago Kurtz informou que todas as decisões dentro desta Casa são em comum acordo com

todos os vereadores e assim será conduzido. O Vereador Diogo Talento fez uso da tribuna

para responder à fala do vereador Zé Chaleira, explicando que não o visitou por não ter

intimidade suficiente para ir até sua casa. No entanto, afirmou que fez tudo o que estava ao seu

alcance para ajudá-lo, utilizando seus conhecimentos na área da saúde e no hospital. O

Vereador Raphael Duarte fez uso da tribuna para enfatizar que todos os vereadores, de

alguma forma, receberam apoio do governo Miranda e, destacou que o governo teve o

privilégio de eleger 12 vereadores. Lembrou que a Constituição Federal de 1988 completou 37

anos no dia 5 de outubro, ressaltando sua importância. O Vereador Marcel Taí Gostei fez uso

da tribuna para cumprimentar os presentes na sessão e respondeu ao vereador Zé Chaleira,

desejando-lhe melhoras e afirmando que não conseguiu visitá-lo pessoalmente. Ressaltou que

todos os vereadores desejam o seu bem e destacou que ele é querido na casa, mencionando que

todos sabem da sua luta e se solidarizam com ele. Em seguida, ressaltou que as insatisfações

são normais no jogo político. O vereador Zé Chaleira utilizou a tribuna para expressar sua

satisfação com as justificativas dos colegas vereadores. Ele agradeceu especificamente ao

vereador Diogo Talento pela ajuda recebida e destacou sua gratidão. Zé Chaleira também se

dirigiu ao presidente da casa, afirmando que aquela é a sua maneira de ser. Ele ressaltou seu

histórico de trabalho pela comunidade e expressou sentir-se triste e magoado pela falta de

consideração de alguns colegas e pessoas próximas, que só o procuram quando precisam. Ele

enfatizou que desejava apenas uma palavra amiga e que tudo o que fala na tribuna vem do

coração. O vereador Léo Primo utilizou a tribuna para se dirigir ao vereador Zé Chaleira,

afirmando que as palavras ditas não o atingiram, pois ele havia manteve contato com o

vereador por meio de chamadas de vídeo e ligações para saber sobre seu estado de saúde. Ele se

lembrou da aproximação durante a época de campanha e destacou que sempre tiveram uma boa

relação. Além disso, o vereador aproveitou a oportunidade para agradecer à sua equipe pelo

trabalho realizado e parabenizou a todos os envolvidos, por ter completado um ano da sua

vitória nas eleições, que ocorreu no dia anterior. O vereador Dudu 2D utilizou a tribuna para

cumprimentar os presentes e se manifestou sobre as palavras do vereador Zé Chaleira,

explicando que cada pessoa tem sua maneira de demonstrar preocupação com os outros. Ele

                                                              ESTADO DO RIO DE JANEIRO
                                                CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

SETOR DE ATA E TAQUIGRAFIA

3

pediu desculpas por não ter entrado em contato com Zé Chaleira pessoalmente e afirmou que

sempre desejou sua melhora. Também comentou sobre a fala do vereador Rodrigo Rodrigues,

destacando que aprendeu muito com os desafios políticos e que lidar com as pessoas é parte do

processo. Ele ressaltou que ser vereador não é fácil, mas que faz o possível para atender às

demandas da melhor forma. Além disso, concordou com o vereador Raphael Duarte,

mencionando que todos, de alguma forma, foram beneficiados pelo governo atual durante a

campanha. O vereador Gelson Henrique utilizou a tribuna para expressar sua solidariedade ao

vereador Zé Chaleira, afirmando que ele conseguiu sensibilizar a todos os presentes com sua

fala sincera sobre o desprezo e descaso que enfrentou. Destacou que o vereador Zé Chaleira é

uma pessoa do bem e que falou com o coração, pedindo que ele não permita que a política tire

sua essência. Em seguida, ressaltou que na política é necessário escolher um lado e que isso faz

parte do jogo. Ele parabenizou o vereador Diogo Talento por ter sido claro sobre suas escolhas

e por manter uma postura respeitosa, mesmo diante de divergências. Como presidente da Casa,

Gelson afirmou que busca ser justo com todos, respeitando as escolhas de cada um, e pediu

respeito. Nada mais a constar, o Presidente encerrou a 51° Sessão Ordinária.